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Anotace

Bakalářská práce „Spisovnost a její modifikace v českém mediálním diskurzu“

pojednává o problematice spisovnosti v médiích, navazuje na jazykové plánování

Praţského lingvistického krouţku a vychází z tradičního chápání jazyka médií v podobě

publicistického funkčního stylu a mediálního diskurzu. V kontinuitě jazykového

plánování a chápání spisovnosti byla na základě úrovně jazykové kultivace v České

republice vyjádřena potřeba jednotného jazykového plánu, který by zahrnoval všechny

oblasti veřejné komunikace, včetně komunikace v médiích.

Na spisovnost se práce zaměřuje v rámci české jazykové situace

(sociolingvistických proměnných) i jednotlivých typů médií, která uplatňují specifický

přístup k formě mediální produkce. Mediální jazyk by měl být analyzován na všech

jazykových rovinách, nejen kritikou formální reprezentace jazyka v písmu a řeči. Obě

části jazykového plánování – statusové i korpusové – by měly být vyváţené, důleţité

není pouze sledování jazykových variet, ale i dalších jazyků vstupujících do veřejného

prostoru. Jako vhodná metoda popisu a regulace jazyka v médiích byla zvolena teorie

jazykového managementu B. Jernudda a J. Neústupného, která se zakládá na analýze

jazykové mikrodimenze a řešení jazykových problémů. Tento teoretický přístup

umoţňuje aplikovat závěry získané z analýzy jednotlivých promluv na celém mediálním

diskurzu.

Tato bakalářská práce má slouţit jako podnět k vytvoření komplexnějšího

akčního jazykového plánu, inspirovanému švédským jazykovým plánem, a

demonstrovat hlubokou provázanost sociálního kontextu a situačního nastavení

(komunikační úspěšnost J. Kořenského) a výsledné podoby jazyka médií.

Annotation

Bachelor thesis „The standard Czech language and its modification in the Czech media

discourse” deals with the issue of the standard language in the media, based on language

planning of Prague Linguistic Circle and traditional presentation of media language,
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represented by publicistic functional style and media discourse. According to the

continuity of language planning and comprehension of standard language in the Czech

Republic the author of this thesis expressed the need of unified language planning that

would cover the entire area of public communication, including mass media

communication.

Bachelor thesis focuses on the standard language as an inherent part of the

Czech language situation (sociolinguistic variables) and concentrates on the specific

approach to a form of media production of each type of mass media. The language of

mass media should be analyzed on all language levels, not just limited to the criticism of

the formal representation of language in writing and speech. Both parts of language

planning – corpus and status planning – should be well-balanced, it is important not

only to monitor language varieties, but also other languages that enter to the public

sphere of the communication. As an appropriate method for language describing and

regulation was chosen The Language Management Theory, created by B. Jernudd and J.

Neústupný, which is constructed on the analysis of micro-dimension of language and

offers a solution of language problems. This theoretical approach allows us to apply the

conclusions from the analysis of the individual utterances to the whole media discourse.

Bachelor thesis is to serve as an initial stimulus to the complex action language

plan, inspired by the already established Swedish one, and to demonstrate the deep

interdependence of social context and situational settings (J. Kořenský´s theory of

communication success) and the resulting form of the language of mass media.

Klíčová slova

spisovnost, média, mediální diskurz, jazyková kultivace, jazykové plánování, jazykový

management, jazyková situace v médiích, publicistický funkční styl

Keywords
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planning, language management, language situation in the media discourse, publicistic
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Prolog

Cílem této bakalářské práce je popsat sloţitou jazykovou situaci v českých

médiích i přístupy odborníků k spisovnosti v mediálním diskurzu. Jedná se ale o velmi

rozsáhlou problematiku, jejímuţ důkladnému zpracování nedostačuje rozsah této práce.

V souvislosti s teoretickým zaměřením mé bakalářské práce jsem se zaměřila na

komplexní vztah spisovnosti a mediální sféry a konkrétní demonstrace spisovnosti

poslouţily spíše jako příklady neţ jako vyčerpávající přehled vlivu spisovnosti a

nespisovnosti na mediální produkci.

Diskuze tezí

Oproti schváleným tezím se tato bakalářská práce rozšířila o další hlediska, jeţ

jsem zahrnula aţ později. Především ale došlo k přiklonění k určitému teoretickému

rámci – teorii jazykového managementu – jako k výchozí metodě přístupu

k jazykovému materiálu a alternativě k tradiční české jazykové praxi. Bylo tedy

upuštěno od bliţšího zaměření na pojmosloví Praţského lingvistického krouţku, které

bylo pouţito pouze k zakotvení základních oblastí problematiky v českém prostředí.

Zároveň jsem rezignovala na černobílou dichotomii spisovnosti a nespisovnosti a

zaměřila se na širší sociálně kontextuální pozadí proměn spisovnosti v mediálním

diskurzu. Všechny tyto změny byly provedeny po konzultaci s vedoucím práce.
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Úvod aneb téma vysoce aktuální

1. Jazyková kultura a média

1.1 Současná role spisovnosti v médiích

Přestoţe teorie jazykové kultury, která se uplatňuje v současné české jazykové

politice, byla vytvořena Praţským lingvistickým krouţkem jiţ před více neţ tři čtvrtě

stoletím
1
, neztrácí problematika spisovnosti na aktuálnosti. Plastičtěji se

dichotomie spisovnosti a nespisovnosti vyjevuje v dynamickém diskurzu

publicistického funkčního stylu
2
uplatňovaném v jazyce médií, jehoţ kaţdodenní

praxí je vyrovnávání se s jazykovou variantností
3
. Jazyk je neustále se vyvíjejícím

organismem, který zůstává dodnes nejdůleţitějším nástrojem novinářů (Ruß-Mohl,

Bakičová: 2005).

Společenské potřeby národa
4
se odráţejí v současném jazyce a změny

5
, které je

doprovází, jsou obrazem civilizačního vývoje. Výsledný stav jazykové situace je

utvářen protikladnými tlaky na jazykové prostředky, které mají tendenci se

demokratizovat a zároveň si udrţet element intelektualizace. Jazykové plánování chce

zachovávat a ustalovat jazykovou podobu, a zároveň ji obohacovat. Podstatným

doplňkem současné jazykové kultivace v médiích je sebereflexe, oblíbený je v českém

kontextu především ţánr jazykového sloupku jako organizované metajazykové činnosti

(Nekvapil 2007a), např. v podobě internetových příspěvků jazykového poradce České

televize Petra Vybírala nebo rubriky jazykového redaktora Lidových novin Ondřeje

Tučka Jazyková ordinace. Tyto individuální projevy napomáhají rozluštit míru

1
Základní teze nového přístupu k péči o spisovný jazyk a náčrt teorie jazykové kultury lze nalézt ve

sborníku Spisovný jazyk a jazyková kultura (1932).
2
Funkční jazyková diferenciace byla vypracována představitelem Praţského lingvistického krouţku

Bohuslavem Havránkem v podobě čtyř funkčních jazyků (dnes stylů) a později rozpracována a

specifikována dalšími lingvisti (např. M. Jelínkem).
3
Ve svých teoretických i praktických úvahách se opírám o současné lingvistické definice a popisy

publicistického funkčního stylu, jak je nabízí např. J. Bartošek (1995, 2005), J. V. Bečka (1973), M.

Čechová a kol. (2008), S. Čmejrková (1996, 2003, 2005, 2006), F. Daneš (1988, 1997), J. Chloupek

(1978) M. Jelínek (1957) a další.
4
„Česká společnost se ve svých cílech výrazně diferencovala (a dále diferencuje). Vedle autorit a institucí

tradičních, mezi něţ spisovný jazyk nesporně patří, působí autority a vzory masmediální, na něţ se

nemalá část společnosti (nejen české) orientuje.“ (Nebeská: 1996, s. 105)
5
„…ţijeme v období, kdy se svět lidských jazyků dostal do stavu bouřlivých proměn. To, co se na této

scéně odehrává, je něco nesmírně zajímavého a významného s dalekosáhlými důsledky pro budoucí tvář

Evropy i celého světa.“ (Daneš a kol: 1997, s. 13)
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liberálních či konzervativních přístupů k jazykové politice. Důleţitou roli v péči o

spisovný jazyk nejen v prostředí médií má především Jazyková poradna Ústavu pro

jazyk český, která odpovídá na dotazy (vede dialog s veřejností) týkající se jazykových

úskalí, vysvětluje je a zjišťuje postoje uţivatelů jazyka pro sociolingvistickou analýzu
6
.

Roli Jazykové poradny v české společnosti a její přístup k uţivatelům českého jazyka

popsala L. Uhlířová (2002). Česká televize má například v článku 9 Kodexu České

televize
7
zanesenou povinnost, díky níţ si nechává pravidelně vypracovat od


[…]


ladislav jakl ředitel ee sekretariátu prezidenta republiky [oběma vám

děkuji]

(Otázky Václava Moravce, ČT 1, moderátor Václav Moravec, vysíláno 23. 5. 2004,

korpus DIALOG)

{17} MJ: e pane ministře vy tvrdošíjně stojíte za svým chcete v těchto

nárazových akcích pokračovat, e ví se že sou velice finančně e

nákladné, ale, diskuze i odborníků, trochu zpochybňují ten jejich

efekt. e vemte si že například sám prezident dopravní akademie který

tomu snad ee rozumí předpokládám, ee říká že to má jojo efekt že je to

dokonce eště horší. (..) takže kde berete jistotu k čemu to slouží

vlastně.

{29} MJ: ee co:, e prostě je to akademie [která se asi zaobírá

dopravou]

{41} MJ: občané a že ty: [( ) bysme měli respektovat i (.) názory

těchto]

{88} MJ:[pane místopředsedo ale aby]chom vám e rozuměli neboť vy

jednou chcete vyjít z toho stínu a stát se e skutečným (.) e ministrem

vnitra, říkáte více té dennodenní mravenčí práce přesto (.) nechcete

ty policisty brát odjinud e teď na ně nesou peníze kritizujete vnitřní

zadluženost policie, takže j- e co e bude až vy budete tím ministrem.

tedy kdyby.

(Sedmička, TV Nova, moderátorka Michaela Jílková, vysíláno 25. 4. 2004, korpus

DIALOG)

{4} ŠD: dyby se to nepodařilo zodpovědné je tedy ministerstvo pro

místní rozvoj.

{17} ŠD: [poďme] poďme být konkrétní, protože pan ministr řikal že

jeho ministerstvo má ta pravidla:, ee hotová, e pane ministře, hm jak

se firmy (.) k těm pravidlům dostanou? kde je zjistí?

{27} ŠD: =musí se tedy obrátit, (.) na (.) ministerstvo pro místní

rozvoj, tam se dozvědí [to co]

{58} ŠD: [mhm (.) pa]ni poslankyně, já vám teď ee přečtu emmm (.)

několik ee krátkých vět které pocházejí, z úst vás politiků. za

předpokladu silné erudované vize nastartujeme proces nastavení

optimálních mantinelů. nebo. dali sme na stůl relevantní argumenty

které nejsou nahlíženy optikou spekulativních, (.) deklarací. nebo.
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musíme zmapovat široký průřez problematikou a realizovat, (.)

kompatibilní model (.) signifikantních postulátů (.) samozřejmě pro

sklíčování základních trendů. jak hodnotíte tyto výsle- ehm výroky

paní poslankyně.

(Nedělní partie, TV Prima, vysíláno 28. 3. 2004, korpus DIALOG)

Ukázky ze dvou výrazně vyprofilovaných zábavných televizních pořadů: vysoce

kultivovaný partnerský rozhovor a uvolněná talk-show
{0} ME: dobrý večer. (.) když si koupíte umělecké dílo, je někdy

lepší, nevědět o autorovi vůbec nic. protože: umění je nespravedlivé,

a věru neplatí vždycky, že kvalitní umělec, musí být, taky kvalitním

člověkem.

(…)o co lepší je vědět že ruka, která držela štětec, patří

rozsochatému muži, z velmi jadrným slovníkem, vladimíru komárkovi.

když sem se s ním setkal poprvé pochopil sem, že to příroda prostě

musela tak zařídit. že vladimír musí být kus pořádného chlapa od

podlahy, protože ta něžná poetická duše uvnitř, potřebuje mít pořádný

futrál.

(Na plovárně s Vladimírem Komárkem, Česká televize, ČT 2, moderátor Marek Eben,

vysíláno 1. 9. 2002, korpus DIALOG)

{2}JK: dobrý večer dobrý večer dámy a pánové (.) tady sem se dočet

v magazínu dnes (.) že je vlastně šest druhů základních ((nádech)) e

šest základních druhů mužů. požitkář, workoholik, rodinný typ, pivař,

bohém metrosexuál. (.) sou tady procenta kolik je ale tam přece chybí,

jedna zcela základní kategorie, (..) která, (..) vo který se často

mluví, (..) no děvkař.

((smích publika))

{3}JK: děvkař. a: e když tu chybí děvkař, (..) tak tu chybí (.) jeho

spárinkpartner ((míněno sparingpartner)) v podstatě, (..) paroháč.

((smích publika))

{4}JK: a (..) paroháč, (.) tady neni vůbec, ale u něj bych procenta

věděl z hlavy, (.) já sem do toho taky dělal kdysi,

((smích publika))

{5}JK: ee to je kolem devadesáti procent.

((smích publika))

(Uvolněte se prosím, Česká televize, ČT 1, moderátor Jan Kraus, vysíláno 7. 4. 2006,

korpus DIALOG)

Příloha č. 5: Vysvětlivky, transkripční značky, k ukázkám z korpusu DIALOG

(tabulka)
zdroj: Transkripční značky (zkráceno), lze nalézt na internetových stránkách:

WWW< http://ujc.dialogy.cz/?q=cs/node/29 > [cit. 14. 4. 2010]

Značka vysvětlení

VM

označení

mluvčí/ho

[nevím]

simultánně pronesené

pasáže

[v té]

=

okamžité navázání na repliku

partnera

Zase zdůraznění slabiky/slova

a:le:

protažení

hlásky

e ee eee eh ehm em hm mhm ehe hezitační a responzní
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e-e zvuky

(.) krátká pauza

(..) delší pauza

? vysoké stoupnutí hlasu

, mírné stoupnutí hlasu

. klesnutí hlasu

mon-

nedokončení

slova

<uhodil>

pasáž pronesená se

smíchem

(ale)

předpokládaný, ne dobře

srozumitelný výraz

( ) nesrozumitelný výraz

((smích)) komentář přepisovatele