**KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte, podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)
Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

**Autor/ka práce**

Příjmení a jméno: Tesařová Kristýna

**Název práce:** Spisovnost a její modifikace v mediálním diskursu

**Autor/ka posudku**

Příjmení a jméno: Röhrich Alex

Pracoviště: IKSŽ

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)**

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 1
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálů 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se vyznačuje značným teoretickým zázemím, včetně literatury zahraniční, které podle mého názoru přesahuje požadavky stanovené na bakalářskou diplomovou práci. Nestává se příliš často, aby student odevzdával převážně teoretickou práci v takto promyšlené podobě. Drobnou výhradu mám k části, kde se na praktických ukázkách vysvětluje pojetí autorčina klíčového teoretického rámce – jednoduchého a organizovaného managementu. Tam mohla být práce členěna výrazněji, zcela v souladu s jejími dalšími částmi, jejichž přesné členění značně přispívá k jednoznačnosti struktury práce.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré – ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejeté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejeté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci) 1

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte stupněm 7) 2
3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce nemá nedostatky vzhledem k textovému vzorci bakalářské práce a je i ortograficky na úrovni.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Autorce se podařilo shromáždit reprezentativní soubor poznatků o textovém vzorci fejetonu a slupku, podrobila je kritice a propojila se současnou mediální praxí. Velmi podrobně analyzovala tematiku Hanákových slupků a provedla strukturalisticky úplnou jazykovou analýzu v souladu s rovinným modelem jazykového systému. Vznikla tak práce, která charakterizuje a interpretuje Hanákovy fejetony a slupky v raltivní úplnosti a analytické přesnosti (metafory, frazémy).

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 Může se stát, že analytik získá větší přehled o intertextualitě zkoumaných slupků než má sám autor?
5.2

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 7.5.2010

Podpis:

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!**